*Herc.* Sæpe error ingens sceleris obtinuit locum.

*Thes.* Nunc Hercule opus est. perfer hanc molem mali.

*Herc.* Non sic furore cessit extictus pudor, 1240

Populos ut omnes impio aspectu fugem.

Arma, arma, Theseu, flagito propere mihi

Subtracta reddi. sana si mens est mihi,

Referte manibus tela : si remanet furor,

Pater recede. mortis inveniam viam. 1245

*Amph.* Per sancta generis sacra, per jus nominis

Utrumque nostri, sive me altorem vocas,

Seu tu parentem ; perque venerandos piis

Canos, senectæ parce desertæ precor,

Annisque fessis : unicum lapsæ domus

Firmamen, unum lumen afflito malis

Temet reserva. nullus ex te contigit.

Fructus

maledicam si primordiū rerum , quod tam sava prodigia genituri spirantibus addiderunt. Quem locum olim contra Stewechium, Gelenium, Vrsinum, Heraldum defendebamus , accepto rūsi maledicam si , propria quadam Arnobio figura , pro illo , an maledicam . His omnibus additum est , male , infeliciter , vice pœna additum . Sic errori nomen sceleris additum , est , error vocabulo sceleris infamatus . Ovidius lib. 9, met. namque hoc avis Eurytus illi Addiderat nomen . Vbi tamen sine crimen est . Cæterum hunc versum , ut &c , Nunc Hercule , Amphitruonis persona adsignat Florentinus . Gronovius

1239. *Nunc Hercule*] Nunc tibi opus est solita tua tolerancia . Farnab.

1240. *Non sic furor*] Nec tamen adeo mihi pudorem excusit furor , ut tanto sceleri supetesē velim , & perficieta fronte occurram hominibus , qui me horrentes fugiant ē confectu meo . Farnabius.

1243. *Sana*] Quæ sciat uti armis . vel quæ sentiat quid admirerim , statuatque pœnas sceleris exigere . Idem .

1245. *Mortu inveniam viam*] Sic

liber optimus & omnes , præter unum ; sic postulat sensus . Virtuore , inveni , & aurum isto judicio fruatur , qui vollet : nos nihil offendimus veteri letatione . Anchises apud Virgilium : *Ipsæ manu mortem inveniam* . Gronovius , Mortis ] Etiam abfque armis mortem inveniam . morti enim certum est . Farnab.

1246. *Per sancta generis sacra*] Per sancta generis iura mutuaque patris precor . Vel per sacrificia gentilitia . Id . Gentilitia sacra intelligit : quorum mentio apud Livium lib. quæ gentilibus erant communia . Gentiles vero dicuntur , qui ex eodem genere orti sunt , ut Sex . Pompei scribit . & qui simili nomine appellantur , ut ait Cincius , gentiles mihi sunt . Quo sensu , secundum quosdam Cicero Servium Tullium regem gentilem suum appellavit , cum interim ab eo genus non traheret . vide Paul. Manarium ad 1. epistol. famil. Ciceron . Deliu . Nominis ] Alumni & parentis . Farnab.

1251. *Vnum*] Te mihi amicus destituto , soli , seni , malis afflito solamen unicum reservata . Farnabius .

1252. *Nullus*] Hactenus de te absente

Fructus labor

Autem contra

Rer. servus or

Amet metu

Fructus tu

Hoc. Cur an

Moreisque ,

Menteat , ar

Etiam furo

Animo me

Am. Perim

Am. Genitio

Ampl. Mem

Ulius a te c

Hec. Venit

Laudanda

Succure

Seu trili

feste solida

1253. Mo

Nost. Apollon

quod melius

latiss. Ali ex

idem in deo

Gronov.

1254. te

dicimus res

1255. M

& laude dig

nata & feci

1256. Fa

de calpam

l. Idem.

1257. Mi

ellii à mon

1258. Pe

que placentia

Fructus laborum. semper aut dubium mare,  
 Aut monstra timui. quisquis in toto fuit  
 Rex saevus orbe, manibus, aut aris nocens, 1255  
 A me timetur. semper absentis pater  
 Fructum tui, tactumque & aspectum peto.  
*Herc.* Cur animam in ista luce detineam amplius,  
 Morerque, nihil est: cuncta jam amisi bona:  
 Mentem, arma, famam, conjugem, natos, manus; 1260  
 Etiam furorem. nemo polluto queat  
 Animo mederi: morte sanandum est scelus.  
*Amp.* Perimes parentem? *H.* Facere ne possim, occidam.  
*Amp.* Genitore coram? *Herc.* Cernere hunc docui nefas.  
*Amph.* Memoranda potius omnibus facta intuens, 1265  
 Unius à te criminis veniam pete.  
*Herc.* Veniam dabit sibi ipse, qui nulli dedit?  
 Laudanda feci jussus, hoc unum meum est.  
 Succurre genitor, sive te pietas movet,  
 Seu triste fatum, sive violata decus 1270

## Virtu-

sente sollicitus fui: mihi jam tandem  
non sequens: *Genitore coram?* Et vi-

llicet tua praesentia frui. *Farnabius.*  
1255. *Manibus, aut aris nocens,*] Notat Raphelingius, in aliis esse armis;  
enim certum est, quod melius etiam judicat manus il-  
lustris. Alii explicant in homines cru-  
delem, in deos impium. Et nimis laxe,  
& non satis. *Arus nocentem,* intellige,  
per aras nocentem, qualis fuit Busiris:  
unde illaudati *Busridus arae.* Statim li-  
ber optimus etiam, *A me timetur.*  
*Gronovius.*

1258. *Cur animam?* Non est cur  
diutius vivam. *Farnabius.*  
1260. *Manus;*] Quondam egregia  
gentilium suum ag-  
erit ab eo genus.  
*Paul.* Manum  
il. *Ciceron.* De  
ni & parentis. *Farnabius.*  
1261. *Furem.*] Quo me tenete  
nec culpam agnovi, nec dolorem sen-  
si. *Idem.*

1262. *Morte?* Insana menti nulla  
est nisi à morte medela. *Idem.*  
1263. *Perimes parentem?*] Hoc quo-  
que Florentia dicit Amphitruo; nec

non sequens: *Genitore coram?* Et vi-  
lletur Theseus demum interfari ver-  
sus 1271. *Gronovius.* *Perimes?* An te  
tollendo eris mihi causa mortis? *Farn,*  
*Facev.*] Imo ipse me occidam, ne  
quando in furem relapsus te interfici-  
am, ut nuper, &c. *Farnabius.*

1264. *Genitore?* An te occides co-

ram patre? *Farnab.* *Cernere?* Asse-  
feci eum hujusmodi spectaculis, qui in

conspicere ejus interfeci uxorem & na-  
tos. *Idem.*

1265. *Memoranda?* Cæteras tuas

yirtutes perpende, iisque hanc unam

condona.

1266. *Veniam?* Egone, qui ab aliis  
fontibus penas poposci, mihi igno-  
scam? *Farnabius.*

1268. *Laudanda?* Ab Eurystheo  
jussus, laudanda feci, scelus hoc à me  
profectum est. *Idem.*

1269. *Pietas?* Nepotum cædis pia  
vindicta. Vel, filii tui sibi & aliis dete-  
stabilis commissatio. *Farnab.*

Virtutis : effe arma; vincatur mea  
 Fortuna dextra. *Theſ.* Sunt quidem patriæ preces  
 Satis efficaces, sed tamen nostro quoque  
 Movere fletu. surge, & adversa impetu  
 Perfringe solito: nunc tuum nulli imparem 1275  
 Animum malo resume. nunc magna tibi  
 Virtute agendum est; Herculem irasci veta.  
*Herc.* Si vivo, feci scelera: si morior, tuli.  
 Purgare terras propero: jamdudum mihi  
 Monstrum impium, favumq; & immiti, ac ferum 1280  
 Oberrat: agedum dextra, conare aggredi  
 Ingens opus, labore bisleno amplius.  
 Ignave cefias? fortis in pueros modo,  
 Pavidasque matres? arma nisi dantur mihi,  
 Aut omne Pindi Thracis exscindam nemus, 1285  
 Bacchique lucos, & Cithæronis juga  
 Mecum cremabo: tota cum domibus suis,  
 Dominisque tecta, cum Deis templa omnibus  
 Thebana supra corpus excipiam meum,  
 Atque urbe versa condar. &, si fortibus 1290

Leve

1275. *Nulli*] Nulli malo inferio-  
 rem, imo majorem. *Farnab.*

1277. *Virtute*] Ut te virum pra-  
 bebas. *Idem.* *Herculem*] Dolorem  
 tuum, iranque vincere. *Idem.*

1278. *Si vivo*,] Si mihi post tale  
 flagitium vitæ usum indulfero, vide-  
 bor consulto fecisse & approbare. *Id.*  
*Si morior*,] Si vero morte uliscar,  
 cedar per viam aliunde illatram & ex-  
 trinseco morbi impulsu hoc perpe-  
 trasse. *Idem.*

1280. *Monstrum*] Monstrosum sc.  
 scilicet hoc meum. *Idem.*

1281. *Agedum*] Aggere direitaque,  
 ð dextra, hoc monstrum extingue, cu-  
 jus laboris gloria duodecim illorum à  
 te geforum laudem superaberit. *Idem.*

1284. *Pavidasque*] Per indignatio-  
 nem dixit, pro matrem pavidam. ut  
*Theb.* 368. *Med.* 1005. *Agam.* 122. *Id.*

Mff. uno consensu omnes, *Pavidasque*  
 matres. &c recte. sic enim saepius uti-  
 tur plurali numero auctor noster, id-  
 que eleganter, ad augendam invidiam,  
 cui malo dum medicinam non necessariam  
 adhibere conantur imperiti, graviori multo afficiunt. *Comuel.* Ar-  
 ma nisi dentur mihi] Etruscus, dantur,  
 & sequenti, excidam. *Gronov.*

1285. *Pindi*] Montis in confinibus  
*Thessaliam* versus Thraciam. *Farnab.*

1286. *Bacchique*] Sylvas incaduas  
 prope Thebas, quæ Baccho consecra-  
 ta sacrificia lucent. *Idem.*

1290. *Et, ſi*] Quod si domus, tem-  
 pla, mecenia, portæ ſeptem, universa  
 urbs Thebarum nimis leve pondus fit  
 ad me oppimentum, vertam ego in  
 caput meum omnia inter terram &  
 coelum sumnum. *Vel*, molem ipsam  
 terra, quæ in medio librata ſuo in-  
 terponit

Leve pondus humeris mœnia immissa incident,  
Septemque opertus non satis portis premar,  
Onus omne media parte quod mundi sedet,  
Dirimitque superos, in meum vertam caput. (lis, 1295  
Amph. Reddo arma. Herc. Vox est digna genitore Hercu-

Hoc

terpositu alterum hemisphaerium, seu  
celi faciem medianam ab altera separat  
& occulit. Farnabius.

1291. *Mænia inversa incident,*] Non  
ali legunt *immerita*: ut supine anno-  
tac homo eruditus: sed est ea vet-  
codicis unius interpolati lectio pro *im-  
missa*: quod servat Etruscus, omnes-  
que alii: neque est mutandum. Neque  
eleganter *excedent*, ut visum nonne-  
mini: conjungendum enim, *leve pon-  
dus incident*: si, inquit, *immissa* & con-  
jecta in me mœnia hos humeros non  
gravabunt, depriment. *Immissa inci-  
dent*, ut apud divinum Poëtam, *Lapsa  
cadunt folia*. Gronovius.

1293. *Media parte qua mundus se-  
det*,] Ducas afferunt explicationes:  
unam de tote quod inter terram &  
celum supremum interjacet: alteram  
de mole ipsa terra. Prior est nugato-  
ria, posterior vera: quod ut certius sta-  
tuas, emenda ex Florentino: *Onus  
omne media parte quod mundis edet*. Hoc  
enim superos dirimit, puta nos & An-  
tipodas. *Idem*.

1295. *Redde arna*. A. *Vox est*] Quamquam decerit viti summi, qui  
personas aliter ponunt, eos errare: ta-  
men verum est, quod notat Delicius,  
hæc frigere & jacere, qualia peccare  
non solet hic auctor. Neque culpa est  
ejus (didicimus ex Etrusco exemplari)  
sed libratoriū, qui & verba leviter  
corruperunt, & personas male sic or-  
dinaron. Caput igitur hujus versus  
dandum est Amphitruo. Is animad-  
vertens amoris armis Herculem magis  
irritari, & prope secundum furorem  
esse, satius ducit ea restituere nondum  
prositus efferrato: id quod facit simul  
cum his dictis: *A. Reddo arna*. Ita  
namque Florentiæ legitur, non *Redde*.

*Quæ Hercules recipiens, paullo pla-  
cator, ait: H. Vox est digna genitore  
Herculis: facis quod te dignum est:  
neque enim decet, qui Herculis audiat  
pater, instrumenta gloria filio invoca-  
re aut arcere. Porro Hercules tenens  
manu telum, & inspiciens, & stimu-  
lans dolorem suum ad manus sibi adfe-  
rendas ait. Hoc en peremptus spicula  
eccidit puer: quibus maestatum filium  
& patratum patricidium sibi ipse ex-  
probrit. At leniens invidiam facti  
Amphitruo subjicit opportune ari-  
tem illum, telum manu fugisse, ceu  
non tantum bonus imperator, verum  
etiam iustus consultus. A. Hoc Iuno re-  
lum manibus emisit tuis. Immo non tu  
auctor hujus mali, sed divum regina,  
quæ in feriendo pueri tuis nescii atque  
inviti manibus uia est: quæ fecit, ut  
telum manu fugeret. Hercules nihil  
motus hac extenuatione facti, magis  
aperit consilium de se interficiendo:  
H. Hoc nunc ego utar. Fuerit ante hoc  
telo uia Iuno: nunc duntaxat ipse ego  
utar. Teritus tam præcipiti denuntia-  
tioni Amphitruo, & ad ultimum ti-  
moris adnotus non invenit verba,  
quibus eum pergit dehortari, sed ex-  
tremum metum suum & summam sol-  
licititudinem rebus & argumento ex-  
hibet: A. Ecce quam miserum metu  
Cor palpit, peccusque sollicitum ferit.  
Ita namque Florentinus, neque aliter  
legendum est. Est autem illud, quod  
Ovidio: *Artoniti micuere finis*. Et,  
Corque timore micat. Et, *Corda micant  
regis*. Manilioque: *magnis concita causis  
Corda micant*. Pergit tamen Hercu-  
les, & telum in se vertit, dicens:  
H. *Aptata arundo est*. Ita stami & de  
extremo momento deliberanti trepi-  
dus rursum instas Amphitruo: A. Ecco*

Hoc en peremptus spiculo cecidit puer.

*Amph.* Hoc, Juno, telum manibus emisit tuis.

H. Hoc nunc ego utar. A. Ecce, quam miserum metu  
Cor palpitat, corpusque sollicitum ferit.

H. Aptata arundo est. A. Ecce, iam facies scelus 1300  
Volens, sciensque, pande, quid fieri jubes?

Nihil rogamus; noster in tuto est dolor.

Natum potes servare tu solus mihi,

Eripere nec tu. maximum evasi metum.

Miserum haud potes me facere, felicem potes. 1305

Sic statue quidquid statuis, ut causam tuam

Fa-

*jam facies scelus Volens sciensque*: &  
hujus unius personæ est omnis sermo  
usque ad verbum 1314. ubi responder  
jam sedatus & concedens Hercules.  
*Gronovius, Genitore]* Quæ & me tam  
fortis viri patrem fortitudinis admoneat,  
doceatque morti. *Et cum dicto*  
*petit arundinem, Farnabius.*

1300. *Iam facies*] Tibi & patri  
mortem inferendo. *Idem.*

1301. *Volens,*] Sanus, non per fu-  
roris errorem & ignorantiam, ut du-  
dum. *Idem.*

1302. *Nihil rogamus,*] Vox ad eos,  
quos desperamus exortati posse, qui que  
ut ait Cicero 2. fam. 17. deteriores sunt  
rogati. Pro Quintio: *Quod si facere*  
*wolit*, atque inhibuerit ejusmodi ra-  
tionibus illum ad suas conditiones perdu-  
cere, se si nihil precari, & si quid agere  
velit, iudicium defendere. *Gronovius.*

1303. *Tu solus mihi, Theseu, ipse*  
*necedum.*] Merito ineptissime exteri illi-  
ani diphthongum censurunt summi  
viri: sed restituere locum totum non  
erat nisi codicis Etrusci. Ejus est: *tu*  
*solus mihi, Eripere nec tu. maximum*  
*evasi metum.* Continuanturque omnia  
sib una Amphitruonis persona, neque  
vel Thesei vel Herculis hic admittuntur  
partes. Verba sunt desperantis de  
pervincenda obstinatione. Herculis,  
eoque precibus omissis jam indignan-  
tis & fulgue deque habere se fingentis,

quicquid tandem in se consular. Quod  
naturaliter evenit, ut magnis precibus  
nostris reiectis dolore accendamur  
in itam, & quod rogavimus, prope im-  
petratum nolimus, sed & verbis con-  
tratis interdum indignationem testem-  
mur. Ita tamen desperat & objurgat  
ut arte interne spem &hortamenta  
ingerat. Age, inquit, quando non po-  
tes flecti, fac, aperi & monstra, quod  
me vis cogique facere: (hoc est enim:  
pande, quod fieri jubes: occide te, quod  
vis, ut ego quoque faciam, & me oc-  
cidam) definio precum, cessat & dol-  
or: venit in mentem, te quidem posse,  
parcendo tibi, servare mihi natum: sed  
nec tu, licet te interficias, potes illum  
mihi eripere. (Sive quia antecedere &  
prior mori constituit, sive quia etiam si  
mortuo, filio tamen Hercule, erat fu-  
turus gloriosus.) Liber igitur sum me-  
tu: neque enim potes mihi, ut nunc  
est, miseriam augere; potes minuere:  
quod si non fiat, non tam malum est  
desperantibus non levari, quam bo-  
num est miseriores fieri non posse. Et  
qua sequuntur sine dubio ejusdem  
*Amphitruonis.* Sed & Flor. potes fa-  
cere, sine r̄g me. Itaque Nic. Hein-  
sius: *potes efficere.* *Gronovius.*